
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
             

 
                      DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.78                                              del   08.03.2004 
 

O G G E T T O 
Complesso natatorio comunale – Opere per l’adeguamento igienico sanitario e di 
sicurezza per i bagnanti – D.M. 25.06.2003. Delibera regionale n.2183 del 19.12.2003. 
Approvazione progetto preliminare. 
 
 
L’anno duemilaquattro, il giorno otto del mese di marzo nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      SOLIMINI                 Maurizio                     - ASSESSORE           - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sig.Tommaso MINERVINI  –     Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Dott. Carlo Lentini Graziano. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Pubblicata dal 12.3.2004  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che: 
 

- la Giunta Regionale con deliberazione n.2183 del 19.12.2003, ad oggetto “D.M. 
25.6.2003,art.1,lett.B) legge 65/87 e ss.mm.e ii, recupero e reinvestimento somme non 
utilizzate per impianti sportivi. Presa d’atto disponibilità Regione Puglia di € 12.715.000,00. 
Approvazione priorità e disposizioni circa il nuovo programma.” , ha integrato  i criteri e le 
priorità  per l’assegnazione dei fondi statali per le finalità fissate dalla stessa legge 65/87 in 
materia di impiantistica sportiva rispetto a quelli fissati dal D.M. 25.6.2003; 

 
- costituiscono priorità gli  interventi relativi alla “messa a norma degli impianti esistenti 

(D.M. 25.6.2003, art.2 lett.b) punto1); 
 

- tra le opere previste nell’approvando programma triennale 2004 – 2006 è inserito il progetto 
di “Adeguamento impianto natatorio (D.M. 25.6.2003 Ministero per i beni e le attività 
Culturali);   

 
- visto il progetto preliminare redatto dall’Ing.Enzo Balducci Dirigente del Settore LL.PP. , 

dell’importo complessivo di € 300.000,00 distinto secondo il seguente quadro economico:  
 

A) – Importo lavori 
 
A1) – Lavori di  risanamento igienico             €.   150.252,55 
A2) –     “       “  adeguamento sicurezza                   €.     47.943,20 
A3) – Lavori di adeguamentogestionale         €.     57.993,50 
  Sommano    €.    256.189,25 
  
                                    Totale lavori                                                    €   256.189,25 
     
A detrarre oneri per la sicurezza non sogg. a ribasso              €.     5.000,00 
   Totale lavori a base d’asta                              €.  251.189,25 
 
B) – Somme a disposiz. dell’Amm.ne: 
 
C1) - IVA 10% su lavori                          € 25.618,93 
C2) - Spese generali e tecniche                                 €         12.809,45 
C3  - IVA sulle spese tecniche                                  €           2.562.00    
C4)- Imprevisti     €   2.820,37 
 
Importo totale somme a disposizione                                      €.   43.810,75  
                                                                                                              

                               IMPORTO TOTALE PROGETTO                                        €.  300.000,00 
 
E consta dei seguenti elaborati: 
A - relazione illustrativa 
B - relazione tecnica illustrativa ,rispondenza ai criteri di cui all’art.2 del D.M. 25.6.2003 
C - computi metrici quadro economico  
D – elaborati grafici 



Dato atto, ai sensi del punto 3 lett. B) del dispositivo della deliberazione Regionale n.2183 
del 19.12.2003, che, il Comune si impegna a concorrere alla spesa nella misura del 30% da 
aggiungere all’intervento statale;  

  
Vista la validazione di cui agli artt. 46 e 48 del Regolamento OO.PP., D.P.R. 554/99, a firma    
del Responsabile del Procedimento, ing Enzo Balducci; 

 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e dal Capo Settore Economico 
Finanziario ai sensi dell’art.49 -  comma 1 -  del TUEL approvato con Decreto Legislativo 
n.267/00; 
 
Vista la legge 109/94 e succ. modific.; 
Visto il D.M. del 25 giugno 2003; 

      Visto il D.M. del 21 giugno 2002; 
      Visto il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
      Vista la deliberazione del C.C. n. 99 del 25.03.2002; 

A voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge;  
 
 

DELIBERA 
 
Per la narrativa che precede: 

1) Approvare ai sensi del D.L.vo n. 267/2000 e dell’art. 16 L. 109/94 e succ. modif., il 
progetto preliminare di  “ Adeguamento impianto natatorio (D.M. 25.6.2003 
Ministero per i beni e le att.culturali ) redatto dall’Ing.Enzo Balducci dell’importo 
complessivo di € 300.000,00 distinti secondo il seguente quadro economico: 

 
 

C) – Importo lavori 
 
A1) – Lavori di  risanamento igienico             €.   150.252,55 
A2) –     “       “  adeguamento sicurezza                   €.     47.943,20 
A3) – Lavori di adeguamentogestionale         €.     57.993,50 
  Sommano    €.    256.189,25 
  
                                    Totale lavori                                                    €   256.189,25 
     
A detrarre oneri per la sicurezza non sogg. a ribasso              €.     5.000,00 
             Totale lavori a base d’asta                              €.  251.189,25 
 
D) – Somme a disposiz. dell’Amm.ne: 
 
C1) - IVA 10% su lavori                          € 25.618,93 
C2) - Spese generali e tecniche                                 €         12.809,45 
C3  - IVA sulle spese tecniche                                  €           2.562.00    
C4)- Imprevisti     €   2.820,37 

 
                       Importo totale somme a disposizione                                      €.   43.810,75  
 
                                 IMPORTO TOTALE PROGETTO                                        €.  300.000,00 
 



 
 
 
 

 
2) Nominare Responsabile del Procedimento l’ing. Enzo Balducci 
3) Dare atto, ai sensi del punto 3 lett.B) del dispositivo della deliberazione Regionale 

n.2183 del 19.12.2003 , che, il Comune si impegna a concorrere alla spesa nella 
misura del 30% da aggiungere all’intervento statale. 

4) Dare atto  che il finanziamento della suddetta spesa  di € 300.000,00 sarà 
condizionato dall’esito della domanda di accesso ai benefici previsti dalla legge 
6.3.1987 n.65 come modif. dalla legge 21.3.1988 n.92.  

5) Trasmettere il presente provvedimento, una volta approvato, al Responsabile del 
Procedimento, al Capo Settore Economico-Finanziario, al Settore LL.PP. e all’U.O. 
Finanziamenti Comunitari per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

 
 

 


